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PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM 

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2017 
 

RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA 
OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

 

CARGO 01: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS   

 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre “Operações 
fundamentais”. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre “Operações 
fundamentais”. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre “Operações 
fundamentais”. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 24 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre “Operações 
fundamentais”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 25 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre “Operações 
fundamentais”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 

CARGO 02: AUXILIAR DE SERVIÇOS URBANOS  
CARGO 03: VIGIA   

 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com o Gabarito oficial preliminar da Prova objetiva de 
múltipla escolha, a alternativa correta é a “D”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre 
“Compreensão de texto”. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre 
“Compreensão de texto”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
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QUESTÃO: 28 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir: Desconto 20%, logo: R$370,00 * 0,20 = R$74,00. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“E”. 
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir: R$370,00 – R$74,00 = R$296,00. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 

CARGO 04: MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 
CARGO 05: OPERADOR DE EQUIPAMENTOS LEVES 
CARGO 06: OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS  

 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “doméstica” é proparoxítona tonicidade na 
antepenúltima sílaba. As demais alternativas possuem palavras paroxítonas, tonicidade na 
penúltima sílaba. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 43 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

CARGO 07: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CARGO 08: MERENDEIRA 
CARGO 09: AGENTE ADMINISTRATIVO 
CARGO 10: AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 

 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A frase título mostra que todos, em algum momento, estão na 
sarjeta (situação difícil, rele), mas a postura de cada um faz com que uns se livrem desta 
situação e cheguem aos seus objetivos (estrelas); já outros continuam, sem força, devido a 
uma perspectiva rasteira, sem se elevar. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Tem-se uma silepse de pessoa quando a concordância não 
obedece às regras gramaticais e inclui o emissor: “Todos estamos...”, em vez de: “todos estão 
...”. Não há, no excerto, metáfora, uma igualdade que se faz por elementos similares e nem se 
registra a presença de uma hipérbole, pelos motivos expostos acima, já que esta se configura 
pelo exagero. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Nunca”, partícula negativa, é atrativa para próclise, “que”, 
conjunção integrante também. Próclise é a colocação do pronome antes do verbo. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Só” na estrutura é advérbio corresponde a “somente”, invariável 
como em “A”, “B”, “D” e “E”. Em “C”, As mulheres sós (sozinhas) estavam em situação penosa, 
(adjetivo), variável. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
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QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Elas fixam atenção naquilo que lhes falta.” Logo, 
(aquilo=que=sujeito/falta=verbo transitivo indireto/lhes=para eles, objeto indireto). Ante o 
exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”. Moda: a nota que mais se repete, 
logo, é a nota 70. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 25 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”.  
P =  50 = 1/6   
      300  
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 26 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”.  
P = 4! = 4*3*2 = 12 
       2!       2  
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O item I está errado, pois na memória volátil, armazena-se os 
dados temporariamente, havendo a perda caso ocorra o desligamento de corrente elétrica. Os 
itens II e III estão corretos. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: INDEFERIDO. 3000 GB corresponde a, aproximadamente, 3TB, porém não é o  
valor exato, como exige o comando da questão.  Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 37 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O item II está errado: “II- ter dezesseis dezoito anos completos.” 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Demais, a resposta está de acordo com o artigo 51 da referida lei. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Demais, a resposta está de acordo com o artigo 16 da referida lei. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “E”. 
 

CARGO 12: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O item II está errado: “II- ter dezesseis dezoito anos completos.” 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
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CARGO 14: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Tem-se uma silepse de pessoa quando a concordância não 
obedece às regras gramaticais e inclui o emissor: “Todos estamos...”, em vez de: “todos estão 
...”. Não há, no excerto, metáfora, uma igualdade que se faz por elementos similares e nem se 
registra a presença de uma hipérbole, pelos motivos expostos acima, já que esta se configura 
pelo exagero. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O período é composto por coordenação e subordinação. Em “A”:  
Há/têm/são, três verbos, 3 orações. Em “B”, Há pessoas (oração principal). Em “C”, que 
aparentemente têm tudo na vida - oração adjetiva restritiva. Em “D”, ... e são infelizes..., oração 
coordenada sindética aditiva. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 

CARGO 16: TÉCNICO EM RADIOLOGIA  

 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Tem-se uma silepse de pessoa quando a concordância não 
obedece às regras gramaticais e inclui o emissor: “Todos estamos...”, em vez de: “todos estão 
...”. Não há, no excerto, metáfora, uma igualdade que se faz por elementos similares e nem se 
registra a presença de uma hipérbole, pelos motivos expostos acima, já que esta se configura 
pelo exagero. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O período é composto por coordenação e subordinação. Em “A”:  
Há/têm/são, três verbos, 3 orações. Em “B”, Há pessoas (oração principal). Em “C”, que 
aparentemente têm tudo na vida - oração adjetiva restritiva. Em “D”, ... e são infelizes..., oração 
coordenada sindética aditiva. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” é utilizada para extremidades. A alternativa “B” é 
utilizada para tórax de criança. A alternativa “D” é utilizada para tórax de adulto. A alternativa 
“E” é utilizada para tórax de adultos e altos, consoante bibliografia especializada no assunto, 
vide BONTRAGER. Tratado de Posicionamento Radiográfico e Anatomia Associada, 7 ed. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 

CARGO 17: ANALISTA AMBIENTAL 

 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O fato histórico, tema da peça polêmica, é o assassinato de Júlio 
César, imperador romano de 44ac, assassinado por 60 membros do senado, entre eles, 
Brutus, seu filho, e Cássio. Ao intitular o texto dando a Trump o que é de César, infere-se que o 
redator sugere a morte para Trump. Em “A”, não se pretende exaltar a obra do autor. Em “B”, 
EUA não é Europa. excluída pelo contexto. Em “C”, o presidente e o senador não são 
elogiados ou exaltados. Em “E”, há americanos que defendem o presidente e os que o atacam: 
“fãs do presidente interromperam a peça aos gritos”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
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QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com o Gabarito oficial preliminar da Prova objetiva de 
múltipla escolha, a alternativa correta é a “C”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com o Gabarito oficial preliminar da Prova objetiva de 
múltipla escolha, a alternativa correta é a “C”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Como” é conjunção conformativa, observe: “E projetamos o 
mundo como (conforme) o vemos”. Em “A”, índice de comprometimento em “que essas obras 
nos causam e projetamos o mundo como o vemos”. Em “B”, próclise obrigatória pela atração 
da conjunção subordinativa. Em “D”, a vírgula é opcional, pois o adjunto adverbial está em 
ordem direta. Em “E”,  o “o” resgata o mundo, anafórico. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“C”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”. Observe que a alternativa não afirma 
que apenas os itens III e IV estão corretos. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, vide bibliografia especializada no 
assunto SANCHEZ, L.H. Avaliação de Impacto Ambiental. p. 323. Em I- “Os EARs 
dispensam devem apresentar  a caracterização do empreendimento da região, visto que tais 
informações são pertinentes apenas (não é exclusivo apenas do EIA RIMA) aos documentos 
EIA e RIMA”. Em IV- “Os EARs devem conter o gerenciamento de riscos, ou seja, formular 
diferentes medidas preventivas para evitar a ocorrência de acidentes ou elevar  reduzir suas 
consequências. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

CARGO 18: ASSISTENTE SOCIAL  

 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO. RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como 
suas alternativas, são claros e expostos de forma que possibilite ao candidato sua 
compreensão, interpretação e resolução de forma correta. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A data da fundação de Belém é diferente da institucionalização de 
Belém, como capital. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Na época, o município de Ourém englobava os atuais municípios 
de Ourém, Irituia, São Miguel do Guamá, Capitão Poço, Santa Luzia do Pará, Bonito, Garrafão 
do Norte, Nova Esperança do Piriá, Mãe do Rio, Aurora do Pará, e grande parte de São 
Domingos da Boa Vista, hoje, São Domingos do Capim. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“D”. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está de acordo com a bibliografia especializada 
no assunto, vide: “Municípios de pequeno porte 1 – entende-se por município de pequeno porte 
1 aquele cuja população chega a 20.000 habitantes”. Demais, “chega a” tem o mesmo 
significado que “chega até”, como alega o candidato em seu recurso. Ante o exposto, mantida 
a alternativa “E”. 
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QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 41 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”. Observe que a alternativa não afirma 
que apenas os itens I e II estão corretos. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 

CARGO 19: ENFERMEIRO 

 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”. Em “A”, não se usa crase antes de 
palavras escritas no plural. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 21 

RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, nos temos dos artigos 2, 3 e 6, que 

assim dispõem: “Art. 2 Os servidores públicos civis integrantes do quadro de cargos criados 
por esta Lei reger- se-ão pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ourém pelas 

disposições aqui contidas. Art. 3 O Plano de Cargos ora instituído, terá a seguinte 
composição: I – Quadro Permanente; II – Quadro Suplementar; III – Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão; Parágrafo Único – A distribuição dos servidores nos Quadros de que 
tratam os itens I, II e III, obedecerá critérios a serem definidos por ato do Poder Executivo 

Municipal. Art. 6 Os integrantes dos Grupos, constantes desta lei, ocupantes de cargos 
efetivos, serão nomeados mediante concurso público de provas e de provas e títulos, que será 
realizado de acordo com as necessidades de cada localidade do município, e no Edital que 
preceder a realização do concurso público, deverá constar o número de vagas para cada 
zona/polo, integrante do Município de Ourém.” Demais, não há incompatibilidade entre os 
artigos citados no recurso interposto pelo candidato. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A questão exige do candidato conhecimentos sobre “Medidas de 
higiene e de segurança nos serviços de enfermagem e para o trabalhador”, item constante no 
edital do presente certame. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “B” está correta nos termos da NR 32 – Norma 
Regulamentadora, que assim dispõe: “NR 32.2.4.15 São vedados o reencape e a 
desconexão manual de agulhas.”. A alternativa “D” está fora dos padrões do que estabelece 
a NR. Demais, a questão exige do candidato conhecimentos sobre “Medidas de higiene e de 
segurança nos serviços de enfermagem e para o trabalhador”, item constante no edital do 
presente certame. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “B” não cita as 3 camadas da pele essenciais para 

que seja caracterizada uma queimadura de 3 grau, como exige o comando da questão. 
Demais, nos termos do edital do referido certame, deve o candidato citar a fonte em que 
consultou a informação para que seu recurso tenha fundamentação legal. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
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CARGO 23: MÉDICO CLÍNICO GERAL 

QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 

CARGO 33: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEDAGOGO 

QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O fato histórico, tema da peça polêmica, é o assassinato de Júlio 
César, imperador romano de 44ac, assassinado por 60 membros do senado, entre eles, 
Brutus, seu filho, e Cássio. Ao intitular o texto dando a Trump o que é de César, infere-se que o 
redator sugere a morte para Trump. Em “A”, não se pretende exaltar a obra do autor. Em “B”, 
EUA não é Europa. excluída pelo contexto. Em “C”, o presidente e o senador não são 
elogiados ou exaltados. Em “E”, há americanos que defendem o presidente e os que o atacam: 
“fãs do presidente interromperam a peça aos gritos”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 

QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O verbo “assistir” no sentido de “ver” é verbo transitivo indireto e 
pede a preposição “a”. Em “A”, “enfrentaram-na”, verbo com terminação nasal. Em “B”, “afastar” 
é verbo transitivo direto e “assistir” é verbo transitivo indireto. Em “D”, o verbo “assistir” como 
verbo transitivo indireto não admite “lhe” como objeto e, sim, a ele. Em “E”, “enfrentar” é verbo 
transitivo direto, logo, pede objeto direto, “filas”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Metonímia é a substituição de um nome por outro em virtude de 
haver entre eles um relacionamento, no caso, o possuidor e o objeto possuído. Em “B”, não há 
omissão de termo já citado (zeugma). Em “C”, não há exagero (hipérbole). Em “D”, não há 
igualdade, metáfora. Em “E”, não há concordância ideológica (silepse). O sujeito “nós” foi 
citado no início da frase. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Orações reduzidas são as que trazem verbos nas formas 
nominais. As reduzidas do particípio são as adjetivas ou as adverbiais. As demais alternativas 
possuem orações com conectivos e sem verbos com formas nominais. Ante o exposto, mantida 
a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Como” é conjunção conformativa, observe: “E projetamos o 
mundo como (conforme) o vemos”. Em “A”, índice de comprometimento em “que essas obras 
nos causam e projetamos o mundo como o vemos”. Em “B”, próclise obrigatória pela atração 
da conjunção subordinativa. Em “D”, a vírgula é opcional, pois o adjunto adverbial está em 
ordem direta. Em “E”,  o “o” resgata o mundo, anafórico. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“C”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”. Observe que a alternativa não afirma 
que apenas os itens III e IV estão corretos. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Nos termos do “Art. 18, § 12. A fixação de idade máxima é 
permitida apenas nos casos em que o desempenho normal das funções do cargo exija 
condição etária determinada, sendo vedada a previsão de idade inferior à apresentada por 
servidores na ativa lotados em cargos iguais aos oferecidos no certame.” Logo, o item III está 



CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2017 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM 
 

 

8 / 9 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM 
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2017 
RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

incorreto: III- É permitida a fixação de idade máxima apenas nos concursos públicos que 
envolvem a área de segurança pública. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  A alternativa “D” está errada,  nos termos do Art. 28, que assim 
dispõe: “A nomeação do Servidor Público será efetivada: I- em Comissão, quando se tratar de 
cargos de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do Poder Executivo Municipal; II- em 
caráter efetivo, para os cargos integrantes dos Grupos Ocupacionais, após prévia aprovação 
em concurso público.” Demais, a questão pede que o candidato responda com base no que 
dispõe o artigo 28 da referida lei. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 26 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Nos termos do “Art. 55- O enquadramento do servidor nos grupos, 
cargos, classes e referências do Plano de Cargos e Salários instituído por esta Lei, dar-se-á 
após prévia análise dos seguintes itens: I – Situação Funcional atual do servidor”. Logo, a 
alternativa “A” está em desacordo: A) Situação Funcional pregressa do servidor. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 30 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A asserção I é falsa, pois para (PERRENOUD, 1999, p. 13), “a 
avaliação não é um fim em si”, nem se restringe à certificação. Ela se presta a várias 
finalidades, como por exemplo: subsidiar a elaboração de planejamento docente, comunicar 
resultados aos pais dos alunos, possibilitar o acompanhamento e a regulação da aprendizagem 
pelo aluno. Observe que a palavra “controle” está sendo usada em um contexto, e não apenas,  
na avaliação como forma de controle, único e simples. Demais, tal assunto é item do conteúdo 
programático que avalia conhecimentos sobre “Avaliação escolar”. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Observe que “modos razoáveis” está dentro do contexto de 
razoabilidade. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide Psicologia 
e Educação: psicologia como ciência; psicologia do desenvolvimento — fases de 
desenvolvimentos; infância e adolescência; a hereditariedade e o meio, motivação, a 
alternativa correta é a “B”. Em “A”-  Estágio sensório-motor (De zero a 2 anos de idade, a 
criança inicia o desenvolvimento das coordenações motoras, aprende a diferenciar os objetos 
do próprio corpo.) Em “B” -  Estágio pré-operatório (De 2 a 7 anos, o pensamento da criança 
está centrado nela mesma, é um pensamento egocêntrico. Nesta fase, usa a linguagem na 
socialização através da fala, do desenho e da dramatização.) Em “C”-  Estágio operatório-
concreto (De 7 a 11 anos, a criança desenvolve noções de tempo, espaço, velocidade, ordem 
etc. Período de escolaridade fundamental – aquisições. Capacidade de concentração e 
colaboração. Descobre que a lógica governa as ações e relações e inicia a descoberta das 
regras.) Em “D”- Estágio operatório-formal  (De 11 anos até a vida adulta. É uma fase de 
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transição, de criar ideias e hipóteses do pensamento. A linguagem tem um papel fundamental 
na socialização e na comunicação do pensamento.) Em “E”-  Estágio formal-concreto(Não 
existe este estágio nos estudos da psicologia cognitiva de Piaget.). Ante o exposto, mantida a 
alternativa “B”. 
 

CARGO 34: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
QUESTÃO: 37 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando exige que o candidato assinale a alternativa que não 
apresenta qualquer abordagem pedagógica surgida após a década de 80. Na alternativa “A”, 
constam abordagens depois desta época, como o próprio candidato cita em seu recurso. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre “Educação 
física e esporte na escola”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre “Educação 
Física e Ciência da Motricidade Humana”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 

 
 
Ourém/PA, 30 de outubro de 2017. 
 

Valdemiro Fernandes Coelho Junior 
Prefeito Municipal de Ourém 
 


